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ÚVOD

V súčanosti nie je možné vnímať problematiku roztomilosti ako jasne

vymedzenú a danú. Výhradne pozitívna perspektíva nahliadania na tento jav,

ktorá sa v kontexte jeho skúmania často aplikuje, sa ukazuje ako

nedostatočná, neschopná reflektovať množstvo protipólov a kontrastov z nej

plynúcich.

Tak, ako v povojnovej spoločnosti prišla prvá vlna jej poularity (1940-1950)

prostredníctvom animovanej tvorby štúdia Disney - napr. Bambi, Dumbo,

Fantasia ai., tak v súčasnosti počínajúc príchodom digitálnej éry a internetu

prichádza vlna druhá. Dochádza k masovému rozsevu roztomilosti

prostredníctvom virtuálneho priestoru predvošetkým v podobe

novovzniknutých vyjadrovacích prostriedkov ako memov, emotikonov alebo

nových komunikačných kanálov ako YouTube, Twitter, Instagram, ai..

Roztomilosť sa tak nekontrolovateľne šíri rovnako ako iné pojmy alebo

fenomény prostredníctvom internetu, avšak sú to práve videá so zvieracími

mláďatami, fotografie a videá psov a predovšetkým mačiek ktoré sú

stredobodom záujmu a sledovania.

“My sister sends me things that are practically sadistic. What was the thing she

sent me? Accidents of cats! Jumping through things and not quite making it.

It was very much in keeping with my point about the sadism of cuteness. The

Internet has not changed what we find cute. “But there is a change in the

availability of these images. The medium has made us hungrier for this stuff.”1

1 HARRIS, Daniel. Cute, Quiant, Hungry and Romantic: The Aesthetics of
Consumerism. Basic Books, 2000. ISBN 9780465028481
preklad: moja sestra mi posiela v podstate sadistické veci. Čo mi poslala? Nehody
mačiek! -čo skákali cez veci a úplne to nezvládli. Nadväzovalo to presne na čo som
poukazoval ohľadom sadizmu a roztomilosti. Internet nezmenil náš názor na to čo
nám príde roztomilé. Je tu však zmena v dostupnosti týchto obrazov. Médium je to
čo v nás vzbudzuje potrebu po týchto veciach.

7

Rozhodla som sa preto skúmať pozíciu roztomilosti v kultúre a umení, nakoľko

ju považujem za silný prvok, ktorá je často spájaná s gýčovým a nízkym, práve

kôli svojej výraznosti, prvoplánovosti a jasnej identifikovateľnosti.2 Mojim

zámerom je zistiť, či sa v dielach autorov roztomilosť vyskytuje len náhodne

ako subjektívny jav, alebo je to ich intencia a používajú ju ako nástroj pre

komunikáciu s divákom, poprípade je to pre nich neodlučiteľný prvok tvorby,

ktorý dodáva dielu celkový význam.

Pre potreby práce pracujem v kultúrnom a umeleckom kontexte posledných

piatich desaťročí, definovaných sociálnym rozmerom dopadu globalizácie Hello

Kitty.

Hlavným dôvodom prečo som sa rozhodla zaoberať touto témou je môj osobný

záujem o tento jav, jeho pozícia v spoločnosti a jeho rôzne podoby a prístupy

k nemu. Zároveň sa domnievam, že v kontexte kultúry a umenia si táto téma

zaslúži väčšiu pozornosť.

V teoretickej rovine vychádza práca predovšetkým z teórií Charlesa Darwina

(Sýstém odmien) a Konrada Lorenza (Kindchenschema), ktoré predstavujú

názorový základ ďalšej literatúry ako The Aesthetics and Affects of Cuteness

(Joshua Paul Dale a kolektív)3, Retrofuturism of Cuteness (Jen Boyle, Wan

Chuan-Kao)4, Zany, Cute, Interresting (Sianne Ngai)5.

2 KULKA, Tomáš. Umění a kýč. Torst, 2000. ISBN 80-7215-128-2

3 DALE, Joshua Paul a kol. The Aesthetics and Affects of Cuteness. Routledge, 2017.
ISBN 978-1138998766

4 BOYLE, Jen, KAO WanChuan. The Retro-Futurism of Cuteness. Earth, Milky Way:
punctum books, 2017. ISBN-13: 978-1-947447-28-8

5 NGAI, Sianne. Our Aesthetic Categories: Zany, Cute, Interesting. Harward
University Press, 2012. ISBN 9780674088122
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1. CUTENESS STUDIES

V úvodnej kapitole sa budem venovať významu slova roztomilosť a jeho

pôvodu, ktorým sa zaoberala predovšetkým Sianne Ngai v knihe Zany, cute

and Interresting. Okrem lingvistického významu sa ďalej budem zaoberať

pôvodom skúmania tejto vlastnosti, predovšetkým teóriou o Systéme odmien

Charlesa Darwina a Kindchenschema Konrada Lorenza, až napokon prejdem k

možným deriváciam roztomilosti ktorými sa zaoberala Lori Merish a Daniel

Harris (Cute, Quiant and Hungry)

Okrem štúdií o roztomilosti sa budem venovať aj tzv. Proto-cuteness – časovo

vymedzenému obdobiu začínajúcim už v staroveku až po dobu kým nebola

roztomilosť ''objavená'', definovaná ako existujúca vlastnosť.

Neskôr prejdem ku rozdielom v morfológii pojmov cute v Európe a Amerike v

kontraste s kawaii Východnou Áziou, predovšetkým Japosnkom, kde pojem

kawaii vyevolvoval až do neoddeliteľnej súčasti japonskej kultúry a z časti slúži

napríklad ako nástroj politickej moci.

Štúdium vyššie spomínaných autorov zaoberajúcich sa týmto fenoménom z

rôznych sfér výskumu a stručná charakteristika diel s ním súvisiacich mi poslúži

na dobré zhodnotenie konkrétnych javov v kultúre, umelcov a ich diel v

kontexte so skúmanou vlastnosťou.

1.1. Etymológia slova cute

Slovo cute sa prvýkrát objavilo v hovorovej angličtine v polovici 19-teho

storočia a bolo spojené s deťmi, ženami, sférou domácnosti a ako súčasť

feminínneho vystupovania.6 Jeho význam a obsah sa však od tej doby značne

6 MERISH, Lori. Sentimental Materialism: Gender, Commodity Culture, and
Nineteenth-century American Literature. Duke University Press, 2000.
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zmenil a dnes už zastupuje aj nefeminínne subjekty siahajúc až k

maskulínnemu módu.7

Sianne Ngai perspektívne poznamenala, že cute ilustruje pomocou príkladu

situácia v ktorej robenie slova menším, napr. pomocou zdrobnenín a

teda zároveň roztomilejším, vyúsťuje v zvláštnu protichodnosť meniac jeho

význam. Táto transformatívna dialektika rezonuje so skutočnosťou, že

roztomilý objekt často ovplyvní svojou roztomilosťou diváka - ''cutifies the

viewer'' ako napr. nutkanie dospelých hovoriť v baby-talk, teda infantilným

detským štýlom rozprávania keď sa prihovárajú nemluvňaťu. No môže to byť

aj viditeľne opačné nutkanie dusiť, obťažovať, pučiť roztomilý objekt, v

angličtine vyskytujúce sa pojmy ako huggable, squeezable. Sianne Ngai

poukazuje na význam tohto zvratu ktorý nabáda k neustálemu

posúvaniu/zmene reakcií tak, že určuje pomyselné centrum roztomilosti okolo

ktorého dochádza k oscilovaniu dominancie a pasivity a krutosti a nežnosti.8

1.1.2. Acute

Anglické slovo cute je skrátenou verziou slova acute, ktoré opisovalo bystrú

alebo prefíkanú osobu. Vštiepením tohto prvotného významu slova cute

k acute sa vzťahuje určitý stupeň podozrenia smerovaný na roztomilý objekt a

to tak, že tento objekt má schopnosť vyvolať afektívnu reakciu zo strany

subjektu, ktorá je zámienkou pre zmanipulovanie tohto zasiahnutého subjektu.

To dodáva výrazu cute istú dvojznačnosť, ktorá však v iných európskych alebo

ázijských jazykoch nemá obdobu.9

ISBN - 13: 978-0822325161 p.192
7 DALE, Joshua Paul, MCINTYRE, Anthony P.. The Aesthetics and Affects of Cuteness.
Ted, Wilfred and The Guys. Twenty-First-Century Masculinities, Raunch Culture, and
the Affective Ambivalences of Cuteness. Routledge, 2017. ISBN 978-1138998766
p.274-290
8 NGAI, Sianne. Our Aesthetic Categories: Zany, Cute, Interesting. Harward
University Press, 2012. ISBN 9780674088122 p. 64-66
9 DALE, Joshua Paul a kol. The Aesthetics and Affects of Cuteness. Routledge, 2017.
ISBN 978-1138998766 p.3

[…]


morfujúci, znepokojivo-vyzerajúci objekt. Okrem témy gendru a rodiny v tomto

diele rieši aj asociáciu zaoberajúcu sa remeselnou výrobou ako “prácou žien’’.79

Obr.41 Mike Kelley – Half A Man (1989)

79WELCHMAN, John C.. Mike Kelley (1954-2012): Ten Tributes. Friends and
collaborators remember his work. Frieze.com, 20.3.2012 [cit.5.6.2018]
dostupné na:<https://frieze.com/article/mike-kelley-1954%E2%80%932012-ten-
tributes>
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Ahhh...Youth! (1991)

Ide o sériu 8 frontálnych portrétnych fotografií umiestnených vedľa seba. Sú

to portréty plyšových hračiek okrem jednej fotografie, na ktorej je samotný

autor. Estetika tejto fotografie, ale aj tých ostatných pripomína klasický

‘’mugshot’’ zatknutej osoby polícou. Jeho fotografia tak medzi ostatnými pôsobí

vcelku znepokojivo, priam pedofilne, ako keby bol votrelcom v detskej izbe.

Obr.42 Mike Kelley - Ahh...Youth! (1991)

4.3.3. Baloon Dog

Signifikantné dielo Koonsovej tvorby, často komentované pre svoju pompéznu

cenu a gýčovosť. Na prvý pohľad nablýskaný objekt na pomedzí gýču, ktorý

má oslniť diváka. mieša pri ňom populárnu estetiku roztomilosti a gýča, ktorá

sa bežne aplikuje pri dizajne komerčného tovaru. Bol často odsúdený na

žiariaci objekt pre upútanie pozornosti bez nejakého hlbšieho intelektuálneho

obohatenia. V Koonsovom diele vyvstáva otázka nakoľko ďaleko sa dá zájsť s

roztomilosťou v umení bez pridania irónie a napriek tomu si stále zachovať

atribúty umeleckého diela. Samotný autor sa netají tým, že vo svojej tvorbe

usiluje predovšetkým o to, aby sa jeho diela páčili čo najširšiemu publiku. Čo

sa týka estetiky tohto diela, prvky roztomilosti badať v jeho výzore, počínajúc

jeho nosom v tvare balónového uzlu, ktorý možno čítať ako odkaz na pupok čo

je vcelku roztomilou časťou ľudského tela v akomkoľvek veku s neustálou

68

pripomienkou na narodenie. Čo je mätúce a aj prekvapujúce je veľkosť tohto

objektu. Táto škála má naivný charakter, môže nás vďaka svojej veľkosti vrátiť

naspäť do detstva - do detskej perspektívy videnia. Vyvoláva u diváka potrebu

zaobchádzať s ním ako s objektom ktorý reprezentuje - balón. Objekt je však

vyrobený z kovu. No za týmto faktom narážame opäť na ďaľší znak

zraniteľnosti a poddajnosti a tým je vysoký lesk kovového povrchu, ktorý

pripomína krechké vianočné ozdoby. Tak tu vyvstávajú dve vrstvy krechkosti

ktoré sú však len iluzórne. Okrem tejto krechkosti estetika tohto lesklého

kovového povrchu svojou farebnosťou (balloon dog bol vytvorený v piatich

žiarivých farbách) odkazuje aj ku sladkostiam zabalených do farebného alobalu

ako čokoládky alebo farebného celofánu ako salónky a iné cukríky. To môže

byť signálom pre kritiku umenia ako spotrebného tovaru dá sa ho teda vnímať

vo viacerých rovinách. Dielo napriek tomu prehovára jasne, kópia

nafukovacieho zvieraťa z balónu vytvorená v nadživotnej veľkosti stavia diváka

do pozície dieťata túžiaceho sa natiahnuť po krehkom a ľúbivom objekte, ktorý

prehovára predovšetkým svojou jasnou farbou a čistým tvarom.80

Obr.43 Jeff Koons – Baloon Dog (magenta), Versailles 2008

80 LEGGE, Elizabeth. When Awe Tunrs To Awww... Jeff Koon’s Ballon Dog and the
Cute Sublime. z DALE, Joshua Paul a kol. The Aesthetics and Affects of Cuteness.
Routledge, 2017.
ISBN 978-1138998766 p.130-132
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ZÁVER

V predkladanej práci som sa zaoberala významom a morfológiou slov cute

a kawaii, kde som narazila na značnú protichodnosť pôvodného významu

týchto slov s tým súčasným a s ním aj spojený vplyv na kultúru a umeleckú

tvorbu danej éry.

Ďalej som sa stručne venovala behaviorálnym teóriám ohľadom starania sa

o potomstvo a istých fyziologických čŕt pre splnenie kánonu roztomilosti, na čo

som neskôr nadviazala vo všetkých ostatných kapitolách.

Zistila som, že na poli umenia a kultúry sa roztomilosť vyskytuje v mnohých

podobách, nie vždy je viditeľná a prvoplánová a častokrát ide skôr o správanie

sa alebo reakciu subjektu ako o roztomilosť popisovanú na základe určitých

konkrétnych estetických parametrov.

Zaoberala som sa roztomilosťou živého (mačky) i artificiálneho života (roboty)

a došla k tomu, že ľudstvo sa zaoberá a adoruje stále tie isté predmety a vízie

a neustále sa pasuje s tými istými problémami, len forma daných vecí sa

s vývojom mení. Súčasne s tým, sa mení a hlavne rastie škála extenzií

roztomilosti, predovšetkým kvôli masovému prílevu a jednoduchému

virálnemu šíreniu prostredníctvom média virtuálneho sveta.

Určite by sa dalo venovať každej z predostretých tém oveľa viac v samostatnej

práci, no takto som ukázala kam až siaha pole pôsobenia prvkov roztomilosti,

či už fyziologických, behaviorálnych, vo forme odozvy na roztomilý objekt, jej

možnej preexponovanosti až hraničnosti.
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