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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Šimona Petrlová věnovala svojí diplomovou práci fenoménu roztomilosti respektive
cutness a kawai. následně také příkladům ze současného umění a vývoje sociálních
robotů.

V první části (Cuteness studies) se autorka věnuje etymologii slova cute, ale i kawai,
vymezuje problematiku historicky i z hlediska definice, či chápání roztomilosti a
jejích proměn.

Éra mačiatok, druhá kapitola, se již dostává k uměleckým projektům pracujícícm
s roztomilostí a zejména pak Carolee Schneemann.

Třetí část, Roboty a „Machine Cuteness“, rozebírá sociální robotiku a její využívání
roztomilosti pro emocionální odezvu. Popisuje příklady od Tamagochi 90. let až po
současné sexdolls. Ale věnuje se předevím robotům Paula Granjona.

Jako poslední část, Ambivalencia Roztomilosti, autorka rozebírá současné mutace
roztomilosti v online prostředí, např. „Cuteness Overload“ či „Kimokawaii“ a
popisuje některé internetové fenomény jako remaky klipu Call me maybe, ale i
umělecká díla (např. Baloon Dog Jeffa Koonse).

Samotná témata jsou zajímavá a průzkum možných příkladů a využití roztomilosti je
velmi široký a relativně dobře zpracovaný, jde o takřka sedmdesát stran textu
s obrazovou přílohou. Bohužel na něj nenavazuje další, vlastní teoretická práce.

V úvodu autorka jako teoretické refereční body uvádí Darwina, Lorenze a další tři
současné monografie. Bohužel samotný Darwin, ale i kniha Retrofuturism of Cuteness
autorů Jen Boyle a Wan Chuan-Kao se včetně tohoto výčtu vyskytují v práci celkem
třikrát. Naopak monografii Joshua Paul Dalea The Aesthetics and Affects of Cuteness,
využívá autorka až příliš často. V samotném textu pak dále navazuje na Metahaven a
jejich brožuru Can Jokes Bring Down Goverment, ale také na titulní stranu Wasting
Time on Internet Kennetha Goldsmithse.

Práce s těmito zdroji se bohužel omezuje na přebírání informací či konceptů.
Postrádám teze, nebo jiné cíle než samotné zpracování tématu. V závěrech
jednotlivých kapitol autorka alespoň klade (rétorické) otázky
(např. Zároveň je otázne, do akej miery by tejto artificiálnej entite mala
byť sprístupnená autonómnosť.“ s. 53), ale nedostává se k vlastním tvrzení nebo třeba
zobecnění. Jakkoli bylo čtení textu zajímavé samotný závěr naopak zůstává poněkud
zklamáním.

Díky absenci teoretické nadstavby tak nejen, že nevíme, kam sama autorka míří
(jinam než k vymezení a rešerši tématu), ale není ani využité, resp. vysvětlené spojení
současného umění a sociální robotiky, kterým se věnuje.

Po formální stránce text splňuje standardy diplomové práce, pracuje s víceméně
dostatečným množství zdrojů a literatury. Škodou je, že verze nahraná do KOSu nemá
obsah (a další úvodní náležitosti), což mi ztěžovalo orientaci v textu.

Co se týče rešerše a zpracování tématu, je práce Simony Petrlové výborná. Bohužel
chybí jí vlastní teze, teoretická, či výzkumná (praktická) nadstavba.

Přes výtky doporučuji práci k obhajobě se souhrným hodnocením C.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla byste k práci doplnit nějakou (ústřední) tezi, nebo její cíl mimo samotnou
rešerši?

2. U 4. kapitoly není žádný mezi závěr jako u ostatních částí. Mohla byste shrnout
resp. zobecnit tuto část Ambivalencia roztomilosti? Líčíte některé podstatné změny,
které ve vnímání roztomilosti právě probíhají dají se zobecnit?
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